BỘ KHOA HỌC, CÔNG
NGHỆ VÀ MÔI TRƯỜNG

Số: 1806/QĐ-MTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 1994

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng thẩm định báo

cáo đánh giá tác động môi trường và cấp giấy phép môi trường

________________________

 BỘ TRƯỞNG BỘ KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ V MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Nghị định số 22-CP ngày 22-5-1993 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn

và tổ chức bộ máy của Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường;

Căn cứ Điều 17, Điều 18 về thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của

các cơ sở đã hoạt động từ trước khi ban hành Luật Bảo vệ môi trường và của các dự

án phát triển và căn cứ Điều 37, Điều 38 về quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường

và cơ quan quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường;

Căn cứ vào Nghị định của Chính phủ số 175-CP ngày 18-10-1994 về hướng dẫn thi

hành Luật bảo vệ môi trường".

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết định này bản Quy chế tổ chức và hoạt động

của Hội đồng thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường và cấp giấy phép môi

trường.

Điều 2.

Đối tượng tác dụng của bản Quy chế này là các dự án, các cơ sở kinh doanh, sản

xuất, văn hoá - xã hội, y tế, v.v... được quy định tại Điều 17, Điều 18 Luật Bảo vệ Môi

trường và các Điều 9, Điều 11, Điều 14 và Điều 15 Nghị định 175-CP.

Điều 3. Các cơ quan quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường, các đối tượng đã nêu

trong Điều 2 của Quyết định này và các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này kể từ ngày ký.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D31216

 Lê Quý An

(Đã ký)

QUY CHẾ

TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG THẨM ĐỊNH BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ

TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG VÀ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1806/QĐ-MTg ngày 31/12/1994 của Bộ trưởng

Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường)

- Việc thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường

do cơ quan quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường chịu trách nhiệm theo luật định

và chỉ có giá trị pháp lý khi cơ quan có thẩm quyền cấp giấy phép chính thức.

- Hội đồng được thành lập trong Quy chế này là cơ quan tư vấn giúp Bộ trưởng Bộ

Khoa hoc, Công nghệ và Môi trường hoặc Chủ tịch tỉnh, thành phố (thuộc địa

phương) xem xét các mặt khoa học và công nghệ liên quan đến bảo vệ môi trường

do Luật Bảo vệ môi trường và Nghị định 175-CP quy định.

Điều 1. Cơ quan có thẩm quyền ra quyết định thành lập Hội đồng.

1.1. Hội đồng thẩm định cấp Trung ương do Bộ trưởng Bộ Khoa học, Công nghệ và

Môi trường ra quyết định thành lập.

1.2. Hội đồng thẩm định cấp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương do Chủ tịch Uỷ

ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương ra quyết định thành lập.

Điều 2. Thành phần Hội đồng bao gồm các nhà khoa học, quản lý, có đủ kiến thức

về lĩnh vực công nghệ và môi trường, có thể có đại diện của các tổ chức xã hội và

đại diện cho nhân dân địa phương. Số thành viên Hội đồng không quá 9 người, trong

đó có một Chủ tịch (nếu cần thì có một Phó chủ tịch) và một thư ký, Uỷ viên thư ký

Hội đồng thẩm định là thành viên của cơ quan quản lý Nhà nước về bảo vệ môi